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Contracte de 35 milioane de euro, 
atribuite de Consiliul Judeţean

WEEKEND 

CU ÎNCĂ 160 

DE NOI BOLNAVI
COVID-19. Ultimele două 

zile au însemnat adăugarea pe lista 

îmbolnăvirilor de COVID-19 a încă 

160 de gălăţeni, patru pacienţi în 

stare gravă fi ind declaraţi decedaţi 

pe fondul infectării cu Sars-Cov-2. 

> pag. 03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Peste 35 milioane de euro 
la valoarea actuală, mai exact 
aproape 172 milioane de lei, 
reprezintă valoarea procedu-
rilor de achiziţie publică atri-
buite de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi în primele zece 
luni ale anului 2020, conform 
informaţiilor existente în Sis-
temul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP). Este vorba des-
pre 34 de proceduri atribuite, 
alte 11 fiind anulate în aceeaşi 
perioadă, din varii motive. 
> pag. 07

CE VOR FACE GĂLĂŢENII PĂGUBIŢI DE LA BLOCUL N6 > DAUNE/04

S-au făcut plăţi 
către asiguraţii
afectaţi de explozie
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2020

04eveniment
Patron din Galaţi, Patron din Galaţi, 
judecat pentru judecat pentru 
scandal la spălătoriescandal la spălătorie

03eveniment
Două persoane, 
moarte într-un incendiu 
de apartament

09economie
Cum se va face 
eşalonarea simplifi cată 
a datoriilor la Fisc 
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Dezastrul de la Spitalul din Piatra Neamţ, unde zece pacienţi au decedat şi 

şapte persoane sunt rănite după un incendiu, demonstrează că nu putem face 

faţă unui astfel de incident, măsurile preventive fi ind, de multe ori, doar pe 

hârtie. La Galaţi, după explozia de la blocul N6, încă aşteptăm explicaţii privind 

măsurile pentru îndepărtarea urmărilor şi prevenirea altor tragedii. Deocamdată, 

am primit o informare doar de la Allianz-Ţiriac Asigurări. . Anca Spânu 

Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L. Tiraj 2560 ex.
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editorial
viaţa liberă
În fl ăcările corupţiei

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
e câte dezastre 
precum cele din 
Colectiv, de la 
Maternitatea 

Giuleşti sau de la Spitalul 
Judeţean Piatra Neamţ mai 
avem nevoie pentru a înţelege, 
de la individ la societate, că 
singurul mod în care putem 
preîntâmpina astfel de tragedii 
este să reducem corupţia 
generalizată şi să împiedicăm 
amestecul politicului în 
numirea directorilor de spitale 
şi de instituţii publice?

În orice societatea cât de 
cât democratică, cu instituții 
funcționale, chiar și la un nivel 

de bază, tragedia de la Colectiv 
ar fi  trebuit să fi e mai mult decât 
sufi cientă pentru a schimba 
la modul profund felul în care 
merg lucrurile. Ce am făcut 
noi, însă? L-am reales recent în 
fruntea unei primării de sector 
din Capitală exact pe individul 
care este răspunzător, în parte, 
de zecile de victime din Colectiv.

Cum s-a pregătit sistemul 
medical din România, în privința 
marilor arși, pentru un eventual 
alt eveniment de asemenea 
proporții? Vedem bine: medicul- 
erou care a ars în incendiul din 
Piatra Neamț, încercând să-i 
scoată din fl ăcări pe pacienți, a 
fost transferat, pentru tratament, 
în Belgia, pentru că în România 
nu avem, nici măcar acum, 
condițiile necesare de tratament. 

Remus 
Basalic

Recunoașterea limitelor și a 
propriilor neputințe este totuși 
un pas în față, pe calea cea bună. 
Un pas mult prea mic însă.

Este condamnabilă lipsa de 
măsuri pe care ar fi  trebuit să 
le ia autoritățile, după Colectiv, 
dar la fel de condamnabilă este 
tăcerea și acceptarea în care 
societatea românească a ales 
să se complacă. Într-un sistem 
medical mâncat până la os 
de corupție, producerea unei 
tragedii precum cea de la Piatra 
Neamț nu era o chestiune de 
”dacă”, ci de ”când” și ”unde” va 
avea loc.

Nu trebuie să uităm că cea 
mai mare parte a spitalelor din 
România, iar cele din Galați 
nu fac excepție de la regulă, 
funcționează fără acreditare, 

maxime

“
Filozofi lor                            
nu le-au mai rămas                            
decât două mari 
necunoscute: 
misterul vieţii             
şi cel al morţii
VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
16.11.2020

† Sf. Apostol u

şi Evanghelist Matei

înapoi
Eroii sunt mai aproape de moarte

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Puține lucruri pot  u

concluziona după nenorocirea din 
spitalul nemțean: da, în primul 
rând electoratul este vinovat, eu, 
tu, noi! Însă poate și din cauza 
asta nu ni se va confi sca încă 
dreptul de vot. În felul său, lipsit 
de interes, dezinformat cronic, 
acest fel de votant îi este util 
societății.

Altfel, văd că OMULUI, cu  u

majuscule, care și-a pus viața 
în pericol pentru a salva alte 
vieți, ajungând și a sa viață să 
atârne de un fi r de ață, e numit 
de presă medic-erou. Aceeași 
breaslă care de la începutul 
pandemiei i-a ridicat la acest 
rang pe toți angajații în alb. Pe 
toți! Cine și cum mai este erou, 
mai sunt locuri în grila de eroi 
ai neamului? Sunt eroi și cei care 
solicită bonusul de 500 de euro, 

dar care n-au nicio treabă cu 
pandemia? Oho, există destui, la 
fel cum trebuie să le recunoaștem 
meritele specialiștilor dedicați 200 
la sută. Medicii, polițiștii și ceilalți 
compatrioți prinși în posturi-cheie 
pe timpul unei crize sanitare sunt 
doar profesioniști remunerați 
corect (cred că sunt plătiți pe 
măsura efortului depus, dacă 
greșesc, mea culpa), nu și eroi. 
Eroii, după cum se vede, sunt mai 
aproape de moarte.

Mă tem că și Gigel, cu  u

tot respectul pentru cei care 
poartă acest nume, care trebuia 
să intervină pentru a stinge 
incendiul de la spitalul din Piatra 
Neamț, a cerut la un moment dat 
să fi e considerat ajutor de erou. 
Sau erou-lup, pe modelul câinelui 
de serviciu care nu e nici ogar, nici 
sanitarul pădurii. Doar presupun.

Soarta ne mai arată uneori u

unde greșim, ar fi  trebuit să ne 
dăm seama - scrie pe frontispiciul 

unităților medicale dedicate 
victimelor incendiilor: „Centru 
de Mari Arși“. Noi suntem ăia: 
arși la buzunare, arși la resursele 
naturale, arși împrejur.

Degeaba scriu acum ziarele u

despre veniturile managerului 
blestematului de spital de sub 
Pietricica. Se zice că e traseist. 
Cred că le pasă sărmanilor care 
au pierit în fumul de la Terapie 
Intensivă... E plină țara, sunt 
doldora DSP-urile României 
și spitalele de piloși, cumetri, 
amante și alte rubedenii. Și, 
da, în van se amintesc aceste 
aspecte după ce se mai petrece un 
cataclism.

Și, gata cu orice fel de u

prescurtare, e ducere în derizoriu! 
Ce-i ăla ATI? E Terapie Intensivă, 
nene, dacă vă e lene să vorbiți, 
plecați acasă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi iată ce aud dinspre fata cu tei, 
dinspre teiul cu fată: „Noaptea 
dansează striptis în petunii,/ 
începe (noaptea) dorul de pian.../ 
Dau un regat pentru Sonata 
Lunii,/ dau şi potcoava Calului 
Troian!// Cu ochii-mi goi, de 
patru Iliade/ vreau să cobor 
tristeţea din statui.../ Troia mă-
nvaţă (astăzi) cum se cade,/ 
să nu ucid Sonata Nimănui!// 
Caut în sus şi-n jos (de-o viaţă 
caut)/ (în)depărtarea care-i şi va 
fi .../ Pe margini de vioară şi de 
fl aut/ descântu-mi noaptea-n 
fi ecare zi!// Şi caut-caut cheile 
furtunii,/ să pot ajunge din- 
colo de ieri,/ să mor aproape 

de Sonata Lunii,/ străpunsă-n 
lancea ochilor homeri!“//...
Rămân stupefi at, bineînţeles. 
Vorbele-i mă fărâmiţează, mă 
vâră cu picioarele-n pământ 
până la gât, mă cară cu capu-n 
nouri până la glezne, mă aruncă 
în rătăcire, mă îngenunchează-n 
rugăciune, mă cheamă în 
blestem, mă înfăşoară şi mă 
desfăşoară într-o ademenitoare 
dorinţă de aventură, de plecare 
chiar acum, de sfărâmat această 
lungă Taină de sub tei. Şi iată ce 
mai aud: „Călcate-ar (noaptea) 
Luna pe picioare/ când vii (te-
ntorci) din visul meu acasă,/ 
să-ţi fi e (ziua) dor când trec 
marfare/ cu amintiri şi rochii de 
mireasă!// Măcar în somn, când 
Luna stă-n văpaie,/ când stele-s 

fl ori (de câmp, de ochi) pe cer.../ 
intra-ţi-ar Nunta-n gând şi în 
odaie,/ mânca-ţi-ar lupii multul 
din mister!“//...Care va să zică...
şi io-s enigmă pentru ea!?...Nu, 
nu se mai poate! Trebuie să mă 
duc la ea exact în clipa asta! 
De ce să mai aştept? Şi, totuşi, 
parcă mi-i frică să mă duc şi 
să mă apropii de strania fată 
eternizată sub tei! Oare n-ar fi  
mai bine s-o anunţ? Dar cum s-o 
anunţ? În basme, zmeul azvârlea 
buzduganul înainte, n-avea chef 
de scandaluri, de surprize, de 
senzaţii tari! Dar eu, eu cum 
să procedez? Ce să fac?...Da, 
sigur că da...îi trimit, pe aripile 
vântului şi pe aripile nopţii, 
câteva propoziţii pregătitoare...
poate mă strigă, poate nu mă 

mai „fi erbe“ atâta, poate-mi 
spune că este gata să plece cu 
mine, ori să stau cu ea până la 
sfârşitul teiului, până la sfârşitul 
timpului, tocmai până la capătul 
acestui/acelui drum fără capăt! 
Îi trimit: „Printre litera Zero şi 
litera Trei/ bănuiesc Infi nitul 
plus fl oarea de tei.//...Printre 
litera Zero şi litera Şapte/ se aude 
un Gol cu vertebre intacte.//...
Printre litera Zero şi litera Şase/ 
mă-ntunec...Şi-mi intră Lumina 
în oase!“//...Şi aştept! Aştept, 
însă nu aud nimic în semn de 
răspuns, de acord şi de acceptare 
a dorinţei mele, a dorinţei sale...a 
dorinţei noastre, nu?...Ce-ar fi  să 
mă duc fără nici un fel de frică, 
aşa, ca şi cum abia aşteaptă (dez)
legarea?...[Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri din Dealul Ciorii (II)

divina

tocmai din cauza defi ciențelor 
pe care le au. În aceste condiții, 
repetarea unor evenimente 
tragice este nu doar posibilă, ci 
cât se poate de probabilă.

Suntem totuși pe drumul 
cel bun, ca societate, iar 
sacrifi ciul făcut de medicul de 
48 de ani, din Piatra Neamț, 
care aproape că și-a dat viața 
intrând în fl ăcări pentru a-și 
salva pacienții afl ați oricum în 
stare critică, ne demonstrează 
acest lucru. Curajul și sacrifi ciul 
său ne obligă să nu ne mai lăsăm 
furați și să nu mai permitem ca 
pentru sănătatea și siguranța 
noastră să decidă politrucii 
numiți în fruntea spitalelor și 
a instituțiilor publice de toate 
partidele politice care au deținut 
puterea, în ultimii 30 de ani.  .

nec plus ultra

(M)-ai ajuns !!!

ION ZIMBRU                 CĂTRE ÎNVĂŢĂTORUL ION RĂŞCANU – LA MULŢI ANI! 

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ încep aşa, iar nu altcum:

mă duc s-aştept COPILĂRIA/ la capătul acestui drum,

care a/duce îndărătul/ într-un prezent fără trecut

ne/dureros ca vindecarea/-ntr-un viitor ne/cunoscut (!)

     

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ catadicsesc taman acum:

înlăcrămez şi număr invers/ paşii de/mersului postum,

încep din capătul acestui/ gând ne/ajuns, ultimativ,

de/scris întâiul dintre toate/ cele minuni din catastif (!)

     

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în jos şi mă înalţ

până la poarta ferecată/ a celui gând, ca într-un danţ

demonic al deşertăciunii/ – unic balsam universal –

unde – din totdeauna – primul/ bal este şi ultimul bal (!)

     

(!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în sus şi mă cobor

până la geamul orb al cestui/ vis ne/greşit, păcălitor –

şi bat, şi bat, şi bat întruna,/ până aud acest răspuns:

intră, sunt eu, COPILĂRIA/ – gata, fi i sigur, (m)-ai ajuns (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Weekend cu încă
160 de noi bolnavi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele două zile au 

însemnat adăugarea pe lista 

îmbolnăvirilor de COVID-19 

a încă 160 de gălăţeni. Patru 

pacienţi afl aţi în stare gravă 

au fost declaraţi decedaţi 

pe fondul infectării cu Sars-

Cov-2, doi sâmbătă şi tot 

atâţia duminică. Numărul 

total de infectări în judeţul 

Galaţi, înregistrat de la debutul 

pandemiei, a depăşit astfel 

7.770, apropiindu-se astfel, cu 

paşi repezi, de un nou prag 

psihologic, de 8.000.  

Conform datelor prezentate în 
ultimele 48 de ore de Direcţia de 
Sănătate Publică, nu mai puţin 
de 160 de gălăţeni au fost con-
fi rmaţi ca fi ind infectaţi cu noul 
coronavirus în zilele de sâmbătă 
şi duminică. Pe de altă parte, 78 
de persoane internate în unităţi-
le spitaliceşti au fost raportate ca 
fi ind vindecate, în timp ce alte 
patru persoane, cu forme grave 
de boală, au fost declarate dece-
date din cauza infecţiei cu Sars-
Cov-2. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate la fi nele săptămânii 
trecute, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 37 
de persoane au fost reconfi rmate 
pozitiv. 

 În acest context, de la înce-
putul pandemiei de COVID-19, nu 
mai puţin de 7.773 de gălăţeni au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi, 
iar 6.278 s-au vindecat. Din nefe-
ricire, alte 240 de persoane infec-
tate din judeţ au pierdut bătălia 
cu noul coronavirus.

Duminică, 15 noiembrie, con-
form datelor prezentate de Pre-
fectura Galaţi, 1.492 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 

97 persoane sunt izolate la do-
miciliu, iar 277 de persoane se 
afl ă în izolare instituţionaliza-
tă. De la începutul pandemiei, 

în judeţul nostru au fost efec-
tuate 55.591 de teste pentru de-
pistarea infecţiei cu Sars-Cov-2.
. foto Marian Calestru

GALAŢIUL SE APROPIE RAPID DE 8.000 DE INFECTĂRI  .  BILANŢ

 NOUL DIRECTOR 

AL SOCIETĂŢII 

DE TRANSPORT 

BUCUREŞTI 

A STUDIAT 

LA GALAŢI

NUMIRE. Noul director 

general al Societăţii de Transport 

Bucureşti este Mihai Petcu, 

desemnat de Consiliul de 

Administraţiei al companiei. În 

vârstă de 36 de ani, noul director 

nu este străin de Galaţi. Potrivit 

CV-ului, acesta a absolvit Colegiul 

Naţional “Mihail Kogălniceanu” din 

Galaţi, profi l de Limbi şi Literaturi 

Străine, iar apoi Facultatea de 

Limbi şi Literaturi Străine din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos”, cu diplomă de licenţă şi este 

directorul comercial al Key Account 

Refi nish Services, o companie care 

distribuie produse şi sisteme de 

vopsire şi accesorii auto. Membru 

PMP, Petcu a candidat la alegerile 

locale pe lista consilierilor generali 

ai Capitalei, dar fără succes. 

Din 2017 face parte din Consiliul 

de Administraţie al companiei 

bucureştene de transport public. 

Mandatul său de director este 

pentru o perioadă de patru luni, 

cu posibilitate de prelungire la 

şase luni sau până la fi nalizarea 

procedurilor de selecţie a unui 

nou director general, conform 

prevederilor legale.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu violent a izbucnit 
duminică dimineaţă, la primele 
ore, într-un bloc din Micro 39 A. 
Un apartament a fost surprins de 
fl ăcări violente, pompieri fi ind 
alertaţi de vecinii înecaţi de fumul 
dens care s-a răspândit în întreaga 
scară a imobilului de pe strada Dr. 
Mihai Petrini. Două autospeciale 
de stins incendii, una de descar-
cerare şi o ambulanţă SMURD au 
fost trimise la faţa locului, pentru 
a stinge vâlvătaia şi a salva even-

tualele victime. Cele constatate 
la faţa locului au depăşit cu mult 
aşteptările. 25 de persoane, afl ate 
în bloc la acel moment au fost eva-
cuate, trei dintre ele manifestând 
semne ale intoxicaţiei cu fum. 
Printre persoanele scoase de sal-
vatori din bloc a fost şi o femeie 
în vârstă de 60 de ani, proprietara 
apartamentului în care a izbucnit 
incendiul. Femeia, afl ată în stare 
gravă, în stop cardio-respirator, 
a fost resuscitată minute bune 
de medicii de la SMURD, care au 
fost nevoiţi în cele din urmă să 
declare decesul. În timp ce me-

dicii se străduiau să salveze viaţa 
femeii, pompierii au mai găsit o 
victimă în apartamentul distrus 
de fl ăcări. O persoană murise car-
bonizată în casă, înainte să apu-
ce să se salveze sau ca militarii 
să ajungă la ea. S-a stabilit că era 
vorba despre un bărbat în vârstă 
de 48 de ani, concubinul femeii. 
Pompierii au stabilit, în urma 
primelor verifi cări, drept cauză a 
tragediei, focul deschis, respectiv 
o lumânare lăsată aprinsă, de la 
care ar fi  luat foc alte materiale 
combustibile afl ate în imediata 
apropiere. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Dunărea şi Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri. . M. Constandache

tragedie
Două persoane, moarte într-un incendiu de apartament

  u foto ISU Galaţi
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Allianz-Ţiriac a făcut plăţi 
către asiguraţii afectaţi 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Dezastrul de la Spitalul din Piatra 

Neamţ, unde zece pacienţi au 

decedat şi şapte persoane sunt 

rănite în urma unui incendiu, 

demonstrează încă o dată, dacă 

mai era nevoie, că nu suntem 

pregătiţi să facem faţă unui 

incident de acest gen şi că, din 

păcate, măsurile preventive 

există, de multe ori, doar pe 

hârtie.

Cum, la Galaţi, ne-am con-
fruntat la sfârşitul lunii octom-
brie cu un eveniment similar, 
explozia de la blocul N6, reve-
nim cu apelul către instituţiile 
publice şi private să explice pu-
blicului, prin intermediul nos-
tru, ce se face pentru îndepărta-
rea urmărilor exploziei, precum 
şi cine şi pentru ce răspunde în 

faţa legii. Deocamdată, singu-
rul organism care s-a sesizat în 
urma articolului nostru din 12 
noiembrie a.c. este Compania de 
Asigurări Allianz-Ţiriac.  

Iată ce am afl at de la repre-
zentanţii Allianz-Ţiriac. "Imedi-
at după explozia puternică din 
centrul orașului Galați, echipa 
Allianz-Tiriac s-a mobilizat rapid 
și a depus toate eforturile pentru 
a evalua pagubele și plăti despă-
gubirile în cel mai scurt timp, 
astfel încât asigurații noștri să 
aibă un sprijin fi nanciar pentru 
a merge mai departe. Am plătit 
rapid despăgubiri fi nale către doi 
asigurați și am propus plăți în 
avans către ceilalți cinci asigurați 
Allianz-Țiriac afectați de explo-
zie. Hotelul Mercure a acceptat 
avansul în suma de 150.000 lei, 
iar plata a fost efectuată în data 
de 6 noiembrie 2020. În total, 
plățile rapide în avans însumea-

ză peste 160.000 de lei. Suma 
totală pe care Allianz-Țiriac a 
rezervat-o pentru acoperirea 
pagubelor generate de explozie, 
respectiv rezervele de daună, se 
situează la aproape jumătate de 
milion de lei. În cazul Hotelului 
Mercure, așa cum domnul Trai-
an Sandu, managerul Hotelului, 
a menționat publicației Viața 
liberă, Allianz-Țiriac a inițiat 
toate demersurile în sarcina sa 
pentru soluționarea rapidă a 
dosarului de daună, a efectuat 
constatarea pagubelor a doua zi 
după explozie și a realizat inclu-
siv o plată parțială.“ 

Reprezentanţii companiei, 
care este asigurătorul a peste 
200.000 de locuințe din Româ-
nia, au mai transmis şi că, în 
această perioadă, derulează 
o campanie prin care încura-
jează proprietarii să-și asigure 
locuințele, oferindu-le gratuit 

asigurarea obligatorie (PAD) la 
încheierea uneia facultative. Un 
demers care ar trebui urmat şi 
de alţi asiguratori.

În continuare, aşteptăm in-
formaţii de la Primăria Galaţi, 
referitoare la concluziile anche-
tei sociale demarate în blocul 
afectat şi la posibilitatea ajutării 
locatarilor. De asemenea, aştep-
tăm de la conducerea Distrigaz 
o informare în detaliu despre 
limitele clare ale responsabili-
tăţii companiei, pe de o parte, 
şi a utilizatorilor fi nali, pe de 
altă parte, în ceea ce priveşte 
exploatarea reţelei de gaze. Să 
nu uităm, un om şi-a pierdut 
viaţa în această tragedie, iar să-i 
pasăm acum, postum, toată răs-
punderea, pe principiul "mortul 
plăteşte“ nu este o soluţie care 
să ne apere de asemenea situ-
aţii în viitor. , foto Marian 

Calestru

CE VOR FACE GĂLĂŢENII PĂGUBIŢI ÎN EXPLOZIA DE LA BLOCUL N6  .  DAUNE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O situație confl ictuală pe-
trecută în urmă cu trei ani, a 
ajuns în fața judecătorilor, uni-
cul acuzat fi ind patronul unei 
spălătorii auto din Galați. Florin 
Cristian Andrei a fost trimis în 
judecată sub acuzația de tulbu-

rarea ordinii și liniștii publice 
pentru că, au reținut procuro-
rii, ”în ziua de 10.09.2017, incul-
patul s-a deplasat la o spălătorie 
auto din orașul Galați unde, în 
prezența tuturor persoanelor 
care se afl au la spălătorie, ar fi  
adresat injurii și ar fi  amenințat 
cu acte de violență pe adminis-
tratorul spălătoriei și alte două 

angajate, solicitând concedierea 
acestora pentru că ar fi  refuzat 
să fi e angajate la spălătoria lui 
auto. Prin faptele sale, acesta 
a tulburat ordinea și liniștea 
publică și a creat un sentiment 
de insecuritate tuturor persoa-
nelor prezente”. Tot procurorii 
sunt cei care au decis clasarea ca-
uzei sub aspectul infracțiunilor 

de amenințare și șantaj, în ceea 
ce îl privește pe administratorul 
spălătoriei auto, respectiv cla-
sarea sub aspectul infracțiunii 
de amenințare, în ceea ce le 
privește pe cele două angajate, 
deoarece niciunul dintre aceștia 
nu a făcut plângere prealabilă. 
Dosarul se afl ă pe rolul Judecă-
toriei Galați. .

proces
Patron din Galaţi, judecat pentru scandal la spălătorie

Reabilitarea 
infrastructurii 
rutiere 
din Suhurlui

RECEPŢIE. Potrivit unei informări 

de pe pagina ofi cială de Facebook a instituţi-

ei, drumurile și străzile din comuna gălăţeană 

Suhurlui au fost modernizate cu fonduri 

asigurate de Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administraţiei (MLPDA), prin 

Programul Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). Conform aceleiași surse, proiectele, 

în valoare totală de peste 6,4 milioane de lei, 

au fost recepţionate, luni, 9 noiembrie 2020, 

la momentul fi nalizării lucrărilor.   Înfi inţată 

printr-un referendum din anul 2008, comuna 

Suhurlui are 1.291 de locuitori, conform 

recensământului din 2011. , G.I.M.

 S-A RELUAT 

TRAFICUL PRIN 

VAMA OANCEA

O

FRONTIERĂ. În urma 

Hotărârii de Guvern nr. 967 din 13 

noiembrie 2020 privind prelungirea 

stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 14 noiembrie 

2020, precum și stabilirea măsurilor 

care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de Covid-19, 

publicată în Monitorul Ofi cial nr. 

1.078/13.11.2020, Inspectoratul 

General al Poliţiei de Frontieră Române 

a emis dispoziţie pentru reluarea 

trafi cului de persoane și mijloace de 

transport prin Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea din judeţul Galaţi. 

Această reglementare a intrat în 

vigoare din ziua de sâmbătă, 14 

noiembrie, ora 20,00, se mai arată 

în informarea transmisă de Instituţia 

Prefectului - Judeţul Galaţi.  . G.I.M. 
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Raport de incompatibilitate, 
anulat de Curtea de Apel
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Judecătorii Curţii de Apel Galaţi 

au dispus anularea raportului 

de evaluare întocmit de Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI) 

prin care Daniel Stadoleanu, 

director executiv al Direcţiei 

Impozite, Taxe şi Alte Venituri 

Locale din cadrul Primăriei 

Galaţi, a fost acuzat de 

incompatibilitate. Hotărârea 

poate fi  atacată cu recurs. 

„Director din cadrul Primăriei 
Galați, acuzat de incompatibilitate” 
scriam pe 28 februarie 2020 despre 
situaţia lui Daniel Stadoleanu, di-
rector executiv al Direcţiei Impozi-
te, Taxe şi Alte Venituri Locale. 

Agenţia Naţională de Integri-
tate susţinea că acesta s-ar afl a în 
incompatibilitate pe motiv că „înce-
pând cu data de 16 septembrie 2013 
exercită simultan funcţia publică 
de director executiv al Direcţiei Im-
pozite, Taxe şi Alte Venituri Locale 
din cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi şi calitatea de expert conta-
bil, respectiv expert contabil judici-
ar, încălcând astfel dispoziţiile art. 
96, alin. (1) teza a II-a din Legea nr. 
161/2003“. 

Potrivit actului normativ men-
ţionat, funcţionarii publici pot 
exercita funcţii sau activităţi în 

domeniul didactic, al cercetării şti-
inţifi ce, al creaţiei literar-artistice, 
dar şi în "alte domenii de activitate 
din sectorul privat, care nu sunt în 
legătură directă sau indirectă cu 
atribuţiile exercitate ca funcţionar 
public“. 

Raportul ANI a fost întocmit 
după şase ani de monitorizare, timp 
în care s-au solicitat informaţii nu 
numai directorului, ci şi Primăriei 
Galaţi. La acel moment, directorul 
Stadoleanu ne declara că printre do-
cumentele doveditoare transmise 
ANI se afl ă şi o hotărâre a Curţii de 
Apel Galaţi din 2018: "Decizia Curţii 
de Apel a venit ca urmare a unei 
abţineri într-un dosar în care eram 
numit ca expert judiciar. Eu am fă-
cut cerere de abţinere, m-am abţi-
nut şi Curtea de Apel s-a pronunţat 
şi a spus că nu e un caz de abţinere 
pentru că nu există confl ict de in-
terese între calitatea de funcţionar 
public şi speţa în cauză. Decizia 
respectivă este defi nitivă din 2018“, 
explica Stadoleanu. 

În februarie 2020, directorul 
Stadoleanu ne declara că va ataca 
în instanţă decizia ANI şi că până 
la o decizie defi nitivă a instanţei îşi 
va continua activitatea de director 
în cadrul Primăriei Galaţi. Ceea ce 
a şi făcut. Şi iată că, pe 12 noiembrie 
2020, Curtea de Apel i-a dat drep-
tate. Hotărârea poate fi  atacată cu 
recurs. ,

MAGISTRAŢII I-AU DAT DREPTATE UNUI DIRECTOR DIN PRIMĂRIA GALAŢI  .  PROCES

 CUM 

SE LUCREAZĂ 

LA TRIBUNALUL 

GALAŢI MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O bijuterie pe patru roți, estima-
tă la valoarea de 100.000 de euro, a 
fost depistată la frontiera României 
cu Moldova, în momentul în care 
urma să iasă din țară, pe la PTF 
Galați-Rutier. Este vorba despre un 
SUV Audi E-Tron, fabricat în acest 
an și înmatriculat în Germania, la 
volanul căruia se afl a un cetățean 
bulgar în vârstă de 48 de ani. Veri-
fi carea în bazele de date a mașinii 

care urma să ajungă în Republica 
Moldova a scos însă la iveală că au-
toturismul de lux părăsise ilegal 
Germania, cu foarte puțin timp 
în urmă. ”Existând suspiciuni cu 
privire la situaţia juridică a auto-
turismului în cauză, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verifi cări su-
plimentare. În urma schimbului 
de informaţii cu poliţiştii din Ger-
mania, colegii noștri au constatat 
că autoturismul fi gurează declarat 
furat din data 14 noiembrie 2020. 
Cu privire la aspectele constatate, 

bărbatul a declarat că nu are cali-
tatea de proprietar, el doar asigu-
rând transportul autoturismului şi 
nu are cunoștință despre faptul că 
acesta este furat sau implicat în vre-
un litigiu”, a precizat insp. Mădălina 
Carp, purtătorul de cuvânt al STPF 
Galați. În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru furt, polițiștii 
de frontieră urmând să stabilească 
circumstanțele în care SUV-ul, pur 
electric, a ajuns în România. Mașina 
a fost indisponibilizată până la fi na-
lizarea cercetărilor.  ,

anchetă
Mașină de ultimă generaţie, furată la comandă

Pu
bl

ic
at

 d
e 

Tr
us

tu
l d

e 
Pr

es
ă 

D
U

N
ĂR

EA
 D

E 
JO

S 
S.

R
.L

., 
Ti

ra
j 2

56
0 

ex
.

advertorial

UTIL. În perioada stării de 

alertă determinată de epidemia 

COVID-19, programul de 

lucru cu publicul la Centrul de 

informare și relaţii cu publicul al 

Tribunalului Galaţi, camera P25, 

parter, se desfăşoară în zilele de luni, 

miercuri şi joi, între orele 9,00-11,00. 

Biroul Apostilă este deschis între 

orele 9,00 - 11,00, astfel: lunea 

şi miercurea pentru primiri acte, 

miercurea pentru eliberarea 

documentelor pentru cererile depuse 

luni, iar joia, pentru eliberarea 

actelor în baza cererilor depuse 

miercuri. Biroul de Înregistrare/

eliberare Cauţiuni este deschis de 

luni până vineri între 12,30 şi 14,00 

pentru înregistrări, iar miercurea, în 

acelaşi interval orar, pentru eliberări. 

Accesul publicului la Centrul de 

informare și relaţii cu publicul se 

va realiza cu programare online şi 

numai dacă dosarele nu pot 

fi  consultate în format electronic.   

. M. Constandache 
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Alţi peste 7.000 de români, 
diagnosticaţi cu COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

7.096 de cazuri noi de COVID-19 

au fost înregistrate în România, 

de sâmbătă și până duminică, 

în interval de 24 de ore, în urma 

efectuării a 21.571 de teste, ceea 

ce indică o rată de pozitivare 

de 32 la sută. În total, până 

duminică, în România au fost 

confi rmate 360.281 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus, arată Grupul de 

Comunicare Strategică (GCS).

    243.832 din totalul pacienților 
au fost declarați vindecați. Tot 
până duminică, 8.926 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS 
– CoV – 2 au decedat. ”În interva-
lul 14.11.2020 (10,00) – 15.11.2020 
(10,00) au fost raportate  113 de-
cese (77 bărbați și 36 femei), ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spita-
lele din Alba, Arad, București, 
Bacău, Bistrița-Năsăud, Bihor, 
Botoșani, Brașov, Călărași, Caraș-

Severin, Constanța, Gorj, Galați, 
Harghita, Hunedoara, Iași, Ilfov, 
Neamț, Olt, Prahova, Sibiu, Su-
ceava, Timiș, Vrancea și Vaslui”, 
arată GCS.

    Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
0-9 ani, șase decese la categoria de 

vârstă 40-49 de ani, 17 decese la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
36 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 26 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 27 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

106 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 

au prezentat comorbidități (alte 
boli, în special afecțiuni cronice 
- n.red.), șase pacienți decedați 
nu au prezentat comorbidități, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidități, 
până în prezent.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
12.996. Dintre acestea, 1.169 
sunt internate la ATI. Până du-
minică, la nivel național, au fost 
prelucrate 3.691.062 de teste. 
Dintre acestea, 21.571 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore, 
13.195  în baza defi niției de caz 
și a protocolului medical și 8.376 
la cerere.

Pe teritoriul României, 
46.064 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
13.161 persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 80.818 persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată se 
afl ă 23 de persoane.  .

DE LA ULTIMA RAPORTARE . EPIDEMIE
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În primele zece 

luni ale anului, 

procedurile de 

achiziţie publică 

atribuite pentru 

realizarea Sistemului 

de Management 

Integrat al Deşeurilor 

(SMID) au depăşit 

valoarea de 100 

milioane de lei. 

Lucrările sunt în toi la 

Valea Mărului, dar vor 

începe şi la Tecuci şi 

Târgu-Bujor, precum 

şi pentru realizarea 

drumurilor de acces.

Contracte 
de 35 
milioane 
de euro, 
atribuite 
de Consiliul 
Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Peste 35 milioane de euro la 

valoarea de astăzi, mai exact 

aproape 172 milioane de lei 

reprezintă valoarea procedurilor 

de achiziţie publică atribuite de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

în primele zece luni ale anului 

2020, conform informaţiilor 

existente în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP). Este 

vorba despre 34 de proceduri 

atribuite, alte 11 fi ind anulate 

în aceeaşi perioadă, din varii 

motive. 

 Peste 100 milioane de lei 
pentru SMID 

Intrând în detalii, am putea 
spune că anul 2020, din punct de 
vedere al valorilor atribuite, este, 
până în prezent, „dedicat“ Siste-
mului de Management Integrat 
al Deşeurilor (SMID), investiţie a 
Consiliului Judeţean despre care 
aţi putut citi recent, pe larg, în 
cotidianul nostru.

Astfel, compania specializată 
ilfoveană Iridex Group Plastic 
SRL, ofertant lider afl at în asoci-
ere cu alţi operatori economici, 
are în sarcină atât lucrările ce se 
execută în prezent la Valea Mă-
rului, de realizare a depozitului 
şi a unei linii de sortare, în valoa-
re de circa 50,18 milioane de lei, 
precum şi lucrările ce urmează a 
demara în zonele Tecuci şi Târgu-
Bujor. Mai exact, este vorba atât 
despre închiderea depozitului 
neconform de la Rateş (lângă Te-
cuci), dar şi de proiectarea şi exe-
cuţia staţiei de transfer şi a staţiei 
de compostare de la Tecuci, pre-
cum şi a staţiei de transfer de la 
Târgu Bujor, toate aceste lucrări 
fi ind evaluate la aproximativ 
49,67 milioane de lei.

Tot în direcţia implementării 
SMID, CJ Galaţi a atribuit proiec-
tarea şi executatea lucrărilor pen-
tru drumuri de acces în zonele 
Galaţi şi Valea Mărului către o 
asociere având ca ofertant lider 
compania băcăuană Mavgo Hol-

ding SRL, de această dată valoa-
rea fi ind de 9,75 milioane de lei. 

În fi ne, a fost atribuită şi reali-
zarea unui audit al proiectului, la 
valoarea de 168.000 de lei, către 
operatorul specializat Agenţia de 
Audit Financiar AFIL SRL.

 Lucrări în Sănătate la 
morgă, UPU, dar şi la 
Târgu-Bujor 

Pentru Sănătate, am notat 
atribuirea execuţiei lucrărilor 
aferente obiectivului clădire 
pentru relocare sediu Prosectură 
Medicină Legală din Spitalul Cli-
nic Judeţean de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei“, pentru o valoa-
re de aproape 7,7 milioane de lei, 
exclusiv TVA. Procedura simpli-
fi cată de atribuire a lucrărilor, 
având la bază criteriul „preţul 
cel mai scăzut“ a revenit asocie-
rii Consumcoop Galaţi (ofertant 
lider) - Rovis Lider SRL - Moviland 
Met SRL.

În acelaşi timp, la Târgu-Bujor 
a fost atribuită extinderea, reabi-
litarea, modernizarea şi dotarea 
ambulatoriului integrat de spe-
cialitate al Spitalului Orăşenesc. 
Tot în urma unei proceduri sim-
plifi cate, la valoarea de 6,87 mi-
lioane de lei, asocierea având ca 
lider compania bucureşteană Lu-
xuria Aedifi cium SRL, împreună 
cu Terra Invest Management SRL, 
are în sarcină fi nalizarea acestor 
lucrări.

De valori ceva mai reduse vor-
bim în cazul extinderii, moderni-
zării şi dotării Unităţii de Primiri 
Urgenţe de la Spitalul Judeţean - 
1,69 milioane de lei, de amenaja-
rea Secţiei de Cardiologie Inter-
venţională (1,23 milioane de lei), 
precum şi de necesitatea dotării 
(în loturi) a ambulatoriului Spita-
lului de Boli Infecţioase, de aceas-
tă dată valoarea atribuită fi ind de 
1,08 milioane de lei.

 „Centura mică“ şi 
drumurile judeţene rămân 
în actualitate 

„Trecând“ către zona de infra-
structură, la valoarea de 11,75 
milioane de lei, exclusiv TVA, 

2020 RĂMÂNE ANUL SMID  .  INVESTIŢII 

discutăm despre servicii de pro-
iectare, asistenţă tehnică proiec-
tant şi execuţie lucrări pe 8,675 
kilometri aparţinând de şapte 
drumuri judeţene. În acest caz, 
potrivit informaţiilor din SEAP, o 
asociere cu operatorul economic 
gălăţean Gendav SRL în calitate 
de lider, alături de Aqua Parc 
SRL, Genymar 2008 SRL şi Rutier 
Consult (în calitate de terţ) a fost 
declarată câştigătoare.

În ceea ce priveşte lucrările de 
reabilitare şi modernizare de pe 
DJ 251 (Smârdan - Matca), la valoa-
rea de 7,2 milioane de lei, o parte 
dintre acestea au revenit asocierii 
formate din Tancrad SRL, alături 
de Add Global Design SRL şi Cita-
dina 98 SA.

Recent, zona de expertizare a 
drumului de centură (DJ 251M), 
inclusiv în vederea realizării de 
exproprieri şi demolări, a fost 
atribuită la valoarea de 2,95 mi-
lioane de lei, în timp ce o serie de 
lucrări de refacere a unor poduri 
şi drumuri judeţene afectate de 
calamităţi naturale au fost atri-
buite unei asocieri conduse de 
Constructa Mecanique SRL, la 
valoarea de 2,33 milioane de lei.

 Spaţii de creaţie 
şi expoziţii în aer liber 
de peste un milion de euro 

În cele din urmă, preocuparea 
UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean, către zona de cultură-
agrement s-a concretizat prin de-
semnarea câştigătorului proce-
durii de achiziţie publică pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
aferente proiectului de amenaja-
re spaţii de creaţie plastică şi ex-
poziţii în aer liber de la Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi. Acestea vor 
fi  efectuate de asocierea dintre 
fi rma bucureşteană Midanne In-
vest Grup SRL (în calitate de lider 
ofertant) şi cea gălăţeană Ecoarch 
SRL, la valoarea de 5,64 milioane 
de lei.

De lucrările de consolidare, 
restaurare şi amenajare de la 
Muzeul "Casa Cuza Vodă“ se va 
ocupa fi rma gălăţeană Stiloterm 
SRL, în parteneriat cu Pelas Com-
pany SRL (1,89 milioane de lei), 
în timp ce asocierea dintre bră-
ilenii de la Larapeu Construct 
SRL şi Electrix SRL are în sarci-
nă proiectul de 1,34 milioane de 
lei al bazei turistice cu specifi c 
pescăresc "Zătun 2“.  .
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Zece victime într-un 
cumplit incendiu la Spitalul 
Judeţean Piatra Neamţ
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Şapte bărbaţi şi trei femei, cu 

vârste cuprinse între 67 şi 86 

de ani, care se afl au în stare 

critică şi primeau îngrijiri în 

secţia ATI, şi-au pierdut viaţa 

în incendiul produs, sâmbătă 

seară, în jurul orei 18,30, la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 

(SJU) Piatra Neamţ. Un medic 

a fost rănit grav în incendiu, 

în timp ce încerca să-i salveze 

din fl ăcări pe pacienţi. 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 

că va verifi ca toate secţiile ATI 

din ţară. 

„Ceilalţi şase pacienţi, care 
se afl au în salonul alăturat celui 
care a fost afectat în totalitate 
de incendiu, au fost transferaţi, 
sâmbătă noapte, către Spitalul 
modular din Leţcani. De aseme-
nea, în cadrul Unităţii Primiri 
Urgenţe (UPU) a fost amenajat 
un salon cu două paturi pentru 
ATI. În acelaşi timp, s-au început 
demersurile pentru amenajarea, 
la etajul al treilea al unităţii sa-
nitare, a unui salon pentru ATI”, 
anunţă unitatea medical, potrivit 
news.ro.

Şeful Inspectoratului Gene-
ral pentru Situaţii de Urgenţă, 
generalul Paul Iamandi, a de-
clarat, duminică dimineaţă, că 
lichidarea incendiului izbucnit 
la Spitalul Judeţean din Piatra 
Neamţ a durat aproximativ 20 de 
minute şi au acţionat peste 150 
de persoane cu 35 de mijloace de 
intervenţie.

 Medicul-erou de la ATI, 
în stare gravă 

Medicul de gardă de la secţia 
ATI a SJU Piatra-Neamţ a suferit 
arsuri de gradul 2 şi 3 pe o mare 
parte din corp, a declarat purtă-
torul de cuvânt al ISU Neamţ, Iri-
na Popa, scrie Agerpres. Potrivit 
martorilor, combinezonul în care 
medicul era echipat a luat foc în 
momentul în care cadrul medical 

încerca să-i salveze din fl ăcări pe 
pacienţi.

 Iniţial, medicul rănit a fost 
transportat la Bucureşti, la Spi-
talul Floreasca, după care Minis-
terul Sănătăţii a decis, dumini-
că dimineaţă, transferul său la 
Spitalul Militar „Regina Astrid“ 
din Bruxelles, Belgia, pentru 
tratament de specialitate. Potri-
vit unui comunicat de presă al 

MApN, transferul pacientului se 
realizează cu un avion C-27J Spar-
tan al Forţelor Aeriene Române, 
în condiţii speciale, cu asistenţă 
medicală specializată asigurată, 
pe toată durata transportului, de 
o echipă din cadrul Ministeru-
lui Apărării Naţionale şi SMURD 
Bucureşti.

 Dosar penal pentru 
ucidere din culpă 

Procurorii au deschis un dosar 
penal in rem pentru săvârşirea 
infracţiunii de ucidere din culpă 
în legătură cu împrejurările în 
care a izbucnit incendiul de la 
Secţia ATI din incinta Spitalului 
Judeţean Piatra Neamţ, cercetă-
rile fi ind preluate de Parchetul 
General.

Ancheta, în acest caz, este 
condusă de procurorul Marius 
Iacob, de la Parchetul General, 
cel care s-a ocupat, în trecut, 
de cercetările în cazul Colectiv 
sau de  cele din incendiul de 
la Maternitatea Giuleşti, scrie 
Agerpres.

 Toate secţiile ATI din ţară 
vor fi  verifi cate 

Guvernul a decis, în urma 
şedinţei convocate de premier 
la Palatul Victoria, duminică 
dimineaţă, că toate secţiile ATI 
din toate unităţile medicale din 
ţară vor fi  verifi cate, începând de 
luni. Controalele vor fi  efectuate 
de echipe mixte formate din an-
gajaţi ai Direcţiilor de Sănătate 
Publică şi ai Inspectoratului Ge-
neral pentru Situaţii de Urgen-
ţă. .  foto Exploziv TV 

CEA MAI MARE TRAGEDIE DUPĂ DEZASTRUL DIN COLECTIV  .  DRAMĂ

16 pacienţi se afl au internaţi la ATI în momentul producerii  u

incendiului

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Miruna are patru ani şi 

suferă de o boală rară, 

care îi afectează copilăria 

- amiotrofi e spinala. 

Tratamentul pentru această 

afecţiune care o împiedică 

să fi e un copil normal este 

cel mai scump din lume: 

2,1 milioane de dolari. 

Doi militari rezervişti din 

Galaţi, George Nica şi Radu 

Giuvara, alături de colegul lor 

Daniel Vizinteanu, au iniţiat 

un demers unic. De Ziua 

Naţională, vor porni într-un 

marş pentru Miruna. Le putem 

fi  alături donând câte o sută 

de lei pentru fi ecare kilometru 

parcurs. 

 
 Haideţi  să îi punem la trea-

bă! George Nica, Radu Giuvara, 
alături de Daniel Vizinteanu 

aşteaptă cu nerăbdare ziua de 
1 Decembrie pentru a fi  alături 
de un pui de om afl at în nevoie. 
Miruna va fi  româncuţa pentru 
care trei inimi vor bate în ritmul 
unui marş care va însuma 60 de 
kilometri. Fiecare kilometru va 
"costa“ 100 de lei, bani pe care 
donatorii îi vor putea vira în con-
tul deschis pentru tratamentul 
fetiţei. Copila a fost diagnostica-
tă la vârsta de zece luni cu atro-
fi a musculară spinală (SMA) - o 
boală care, la vârsta de patru ani 
şi după ani de tratamente, atât 
cât şi-au putut permite părinţii 
cu sprijinul oamenilor de bine, 
îi permite doar să stea în şezut 
dacă este pusă sau să mănânce 
singură un covrig sau un iaurt. 
Nu îşi poate pune mâinile pe 
cap, nu poate să stea în picioare 
nici măcar sprijinită, aspecte 
dureroase atât pentru fetiţă, 
cât şi pentru părinţii măcinaţi 
de grija de a-i oferi cel mai bun 
tratament, care să o vindece. 

Acesta există, dar costul lui este 
unul exorbitant, Zolgensma, o 
injecţie în valoare de 2,1 mili-
oane de dolari. 

Cei care vor vrea să îi susţină 
pe cei trei în demersul lor de a o 
sprijini pe Miruna de 1 Decem-
brie vor putea ”plăti” kilometrii 
parcurşi, virând banii în contu-
rile bancare deschise la LIBRA 
BANK SA pe numele Cristina 
Bejan, mama fetiţei:

 CUM PRIMEŞTI 

PENSIE 

ÎN STATELE UE 

UNDE AI LUCRAT

LEGISLAŢIE. Persoanele 

care locuiesc şi au muncit în statele 

membre UE, Islanda, Liechtenstein, 

Norvegia sau Elveţia trebuie să 

ştie că pot benefi cia de pensie în 

fi ecare ţară în care au fost angajaţi. 

Dosarul de asigurat este păstrat 

până când persoana respectivă 

ajunge la vârsta de pensionare, 

în fi ecare ţară în care respectivul 

a fost asigurat pe o perioadă de 

cel puţin un an. Ei vor benefi cia de 

o pensie pentru limită de vârstă 

în momentul în care vor împlini 

vârsta de pensionare stabilită în 

ţara respectivă. De exemplu, dacă 

au muncit în trei din ţările UE, vor 

primi trei pensii pentru limită de 

vârstă. Însă, trebuie să se ţină 

cont de faptul că statele din UE 

au stabilite vârste de pensionare 

diferite. Pensia va fi  calculată pe 

baza dosarului de asigurat din 

fi ecare ţară: suma pe care o va 

primi din partea fi ecărui stat va 

corespunde perioadei în care 

persoana a benefi ciat de asigurare 

în statul respectiv. Chiar dacă a 

lucrat în mai multe ţări, cererea de 

pensionare se depune în ţara în 

care locuieşte persoana respectivă 

în momentul împlinirii vârstei de 

pensionare. În baza cererii depuse 

de solicitant, reprezentanţii 

casei de pensii din ţara respectivă 

au obligaţia să adune datele 

necesare pentru pensionare şi din 

statele în care acesta a mai lucrat.  

. R.A. Penciu 

Conturi
RO57BREL0002002554190100  u

(RON)

 RO73BREL0002002554190200  u

(EUR). 

Swift: BRELROBU u

REVOLUT: 0752822012 u

PAYPAL: Paypal.me/ u

savemiruna.

apel pentru o fetiţă cu o boală rară

George, Radu şi Daniel îşi vând paşii pentru viaţa Mirunei

Miruna, fetiţa care are nevoie  u

de ajutor  foto Arhiva personală.
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Eşalonarea 
simplificată 
a datoriilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

a publicat proiectul de ordin 

pentru aprobarea procedurii 

simplifi cate de aplicare a 

acordării dreptului de eşalonare 

la plată a datoriilor. Cererile 

pentru eșalonarea la plată a 

datoriilor către buget trebuie 

depuse de contribuabili înainte 

de 15 decembrie inclusiv, iar 

ANAF le va analiza inclusiv 

pe cele trimise înainte de 

publicarea ordinului în Monitorul 

Ofi cial al României. Cererile de 

eșalonare depuse după data 

de 15 decembrie nu vor mai fi  

analizate. 

Conform Ordonanței de Urgen-
ță a Guvernului nr. 181/2020, 
publicată în Monitorul Ofi cial 
pe 26 octombrie, eșalonarea la 
plată simplifi cată se acordă pe o 
perioadă de maximum 12 luni, 
pentru obligațiile bugetare da-
torate după declararea stării de 
urgență.

 Pentru a benefi cia de această 
facilitate, condițiile care trebuie 
îndeplinite de către un contribu-
abil sunt cele obișnuite. Trebuie 
să nu înregistreze obligații bu-
getare restante la data declară-
rii stării de urgență, nestinse la 
data eliberării certifi catului de 
atestare fi scală, să nu se afl e în 
procedura de faliment și nici în 
dizolvare, să aibă depuse toate 
declarațiile fi scale și să nu i se 
fi  stabilit răspunderea potrivit 
legislației privind insolvența și/
sau răspunderea solidară, potri-
vit prevederilor art. 25 și 26 din 
Codul de procedură fi scală.

Cererea nu mai trebuie 
însoțită de alte documente dar, 
la cerere, debitorul poate anexa 
grafi cul de eşalonare cuprinzând 
cuantumul propus al ratelor. 
Altfel, ANAF va stabili eșalonarea 
în rate egale.

 Avantajele 
eșalonării simplifi cate 

 Termenul de soluționare a 
cererii de eșalonare la plată sim-
plifi cată este de cel mult cinci 
zile. Odată aprobată, procedura 
prezintă mai multe avantaje. 
Astfel, se suspendă executarea 
silită pentru obligațiile bugetare 
ce fac obiectul eșalonării la plată, 
nu se constituie garanții și nu se 
consideră a fi  restante obligațiile 

bugetare pe perioada eșalonării 
la plată. Pe perioada eșalonării 
la plată, contribuabilii trebuie să 
achite toate obligațiile născute în 
această perioadă, cu posibilitatea 
de prelungire a termenelor de 
plată. Pe perioada de valabilitate 
a eșalonării, se poate solicita, de 
două ori, modifi carea acesteia, 
prin includerea în eșalonare a 
obligațiilor ce constituie condiție 
de menținere a valabilității 
acesteia. De asemenea, se poate 
menține eșalonarea la plată pier-
dută, de două ori pe perioada de 
valabilitate a eșalonării la plată.

 Eșalonarea simplifi cată poa-
te fi  accesată și de către debitorii 
care au în derulare eșalonări la 
plată acordate potrivit Codului de 
procedură fi scală, prin depune-
rea unei cereri la organul fi scal. 
Astfel, în cazul acestora se poate 
acorda eșalonarea la plată pe o 
perioadă de maximum 12 luni, 
numai pentru obligațiile bugeta-
re datorate după declararea stă-
rii de urgență, condițiile mai sus 
menționate fi ind aplicabile și în 
cazul lor.

 O serie de facilităţi, 
extinse 
până la 25 decembrie 

Menționăm că OUG nr. 
181/2020 mai prevede prelun-
girea măsurilor dispuse prin 
ordonanțele de urgență 29/2020 
și 48/2020, până la data de 25 de-

cembrie 2020. Astfel, nu se calcu           
lează și nu se datorează dobânzi 
și penalități de întârziere pentru 
obligațiile fi scale scadente înce-
pând cu data intrării în vigoare 
a OUG 29 și neachitate până la 
25 decembrie 2020. Nu sunt con-
siderate obligații fi scale restante 
obligațiile fi scale scadente înce-
pând cu data intrării în vigoare 
a OUG 29 și neachitate până la 25 
decembrie. Se suspendă sau nu 
încep măsurile de executare sili-
tă, prin somație, poprire și valo-
rifi carea bunurilor la licitație, a 
creanțelor bugetare, cu excepția 
executărilor silite care se aplică 
pentru recuperarea creanțelor 
bugetare stabilite prin hotărâri 
judecătorești pronunțate în ma-
terie penală, precum și a ajutoa-
relor de stat a căror recuperare 
a fost dispusă printr-o decizie a 
Comisiei Europene. Nu se calcu-
lează și nu se datorează dobânzi 
și penalități pentru plata cu în-
târziere a ratelor din grafi cele 
de eșalonare neachitate până la 

data de 25 decembrie 2020; în 
acest caz, organul fi scal reface 
din ofi ciu grafi cul de eșalonare, 
cu respectarea perioadei de 
eșalonare aprobate. Condițiile 
de menținere a valabilității 
eșalonărilor la plată se consideră 
îndeplinite dacă debitorii achită 
obligațiile aferente în termen de 
30 de zile de la încetarea perioa-
dei de aplicare a acestor măsuri 
fi scale. Obligațiile bugetare care 
reprezintă condiție de menținere 
a valabilității înlesnirilor la pla-
tă, inclusiv cele cuprinse în rate-
le din grafi cele de eșalonare, nu 
sunt considerate obligații fi scale 
restante. Se extinde rambursa-
rea TVA cu control ulterior. Nu 
în ultimul rând, termenele de 
prescripție a dreptului organului 
fi scal de a stabili creanțe fi scale 
și de a cere executarea silită, pre-
cum și cel al contribuabilului/
plătitorului de a cere restituirea 
creanțelor fi scale, se suspendă 
sau nu încep să curgă până la 
data de 25 decembrie 2020. .

PROIECT DE ORDIN AL ANAF  .  PROCEDURĂ

 MAJORAREA 

AJUTOARELOR 

SOCIALE, LA CCR

104 locuri 
de muncă 
declarate 
vacante

AJOFM. Lista locurilor de muncă 

vacante înregistrate la AJOFM Ga-

laţi cuprinde 104 joburi, pentru 31 de 

ocupaţii. Pe lângă ofertele ”clasice” din 

industria textilă, cele 30-40 de posturi 

care se repetă în fi ecare săptămână, 

locuri de muncă mai numeroase sunt 

pentru meseriile de zidar pietrar (15), 

strungar universal (10), electrician de în-

treţinere și reparaţii (6). Mai sunt oferite 

joburi și pentru ocupaţii nou-apărute pe 

lista AJOFM, cum ar fi  cele de educator, 

învăţător, logoped sau terapeut ocupaţi-

onal. , C.L.

CONFORM 
ORDONANŢEI 
DE URGENŢĂ                            
A GUVERNULUI 
NR. 181/2020, 
EȘALONAREA                      
LA PLATĂ 
SIMPLIFICATĂ 
SE ACORDĂ                      
PE O PERIOADĂ                  
DE MAXIMUM                    
12 LUNI, PENTRU 
OBLIGAŢIILE 
BUGETARE 
DATORATE                      
DUPĂ DECLARAREA 
STĂRII DE URGENŢĂ

ISR. 25 noiembrie este data pe 

care judecătorii Curţii Constituţionale 

a României au stabilit-o ca termen 

de pronunţare referitor la legea 

care mărește de la 500 la 1.200 

de lei Indicele Social de Referinţă 

(ISR). Pe baza ISR se calculează 

diverse benefi cii sociale, printre care 

ajutorul pentru șomaj, sprijinul pentru 

persoanele cu dizabilităţi, venitul 

minim garantat și alocaţia pentru 

susţinerea familiei. Potrivit propunerii 

legislative adoptate de Senat, 

valoarea ISR, care, în prezent, este de 

500 de lei, va ajunge, până în 2023, 

la 1.200 de lei, urmând ca, începând 

din 1 ianuarie 2024, să se modifi ce 

anual, prin legea bugetului de stat, 

în funcţie de indicele de creştere a 

preţurilor de consum pe anul anterior. 

Majorarea valorii ISR până la 1.200 

de lei urmează să se facă, potrivit 

propunerii legislative, în trei etape, 

și anume: 780 de lei de la 1 ianuarie 

2021, 990 de lei de la 1 ianuarie 

2022 și 1.200 de lei de la 1 ianuarie 

2023. PNL acuză că legea este 

impredictibilă și contradictorie și nu 

indică sursa de fi nanţare.   . C.L. 
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baschet
Evoluţii bune, în condiţii speciale pentru gălăţeni

Noul sezon de baschet a înce-
put în condiţii speciale pentru 
CSM Galaţi. Cu toate că la data sta-
bilită iniţial de Federaţia Română 
de Baschet pentru startul sezo-
nului cei de la CSM Galaţi aveau 
lotul valid aproape în totalitate, 
de această dată problemele de lot 
i-au dat bătăi de cap antrenorului 
Florin Nini. Trei jucători au fost 
lăsaţi acasă după ce au fost testaţi 
pozitiv cu coronavirus, Sturano-
vici se afl ă în Serbia pentru a-şi 
rezolva viza, iar James Eads nu a 
fost acceptat la competiţie pentru 
că sosise de puţin timp din Statele 
Unite. În aceste condiţii, CSM-ul 
lui Florin Nini părea victimă si-

gură în faţa unei grupe extrem 
de difi cile cu „U” BT Cluj-Napoca, 
Dinamo şi Argeş Piteşti. Cu toate 
că a pierdut toate cele trei jocuri, 

cu doar opt jucători pe foaia de 
arbitraj (dintre care un debutant 
de 16 ani), gălăţenii au jucat bine 
şi au avut momente când au lăsat 

impresia că pot obţine mai mult. 
A fost 58-81 cu ”U” BT Cluj-Na-
poca, dintre care un sfert a fost 
câştigat de gălăţeni. Apoi s-a jucat 
de la egal la egal cu Dinamo, scor 
69-76, iar la ultimul joc gălăţenii 
au fost la un pas să facă surpriza 
contra Argeşului, scor 87-92. Echi-
pa noastră a condus pe durata par-
tidei cu piteştenii şi la o diferenţă 
de 21 de puncte, însă rotaţia scur-
tă de jucători şi-a spus cuvântul pe 
fi nal de joc.  Toate partidele s-au 
disputat la Bucureşti, în sistem de 
turneu de califi care pentru Final 
8 în Cupa României, iar CSM Ga-
laţi a încheiat grupa sa pe locul 
patru. . Florin Radu

Oţelul a încheiat pe loc 
de baraj anul 2020
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au reuşit să-şi ia 

revanşa faţă de CSM Rm. Sărat 

şi vor ierna pe un loc de baraj de 

promovare. 

Meciul cu cei de la CSM Rm. 
Sărat a avut o încărcătură apar-
te pentru jucătorii Oţelului, din 
cauza eşecului surprinzător din 
prima rundă a actualei ediţii de 
campionat, iar acest lucru s-a re-
simţit încă din primele minute 
ale jocului de sâmbătă. Oţelul a 
reuşit să câştige, scor 3-1, deşi sco-
rul putea fi  mult mai mare, dacă 
ţinem cont de ocaziile avute de 
elevii lui Petre Grigoraş. Tabela a 
fost deblocată de Gavrilă, după o 
acţiune prelungită de atac a gă-
lăţenilor şi tot decarul Oţelului 
a punctat la câteva minute după 
pauză pentru 2-0. Tot Gavrilă s-a 
afl at la originea golului de 3-0, 
după ce i-a pasat lui Răducan, cu 
poarta goală în faţă. Deşi curgea 
către o victorie liniştită a gazde-
lor, jocul s-a schimbat în minu-
tele de fi nal, după ce Câmpeanu 
a marcat pe contraatac pentru 
3-1. Tot Câmpeanu putea înscrie 
dintr-o acţiune similară cu cea a 
primului său gol, însă l-a nimerit 
în cap pe Dinu cu şutul său. 

 Antrenorul Petre Grigoraş s-a 
declarat mulţumit la fi nalul par-
tidei de atitudinea băieţilor săi şi 
de zestrea de puncte acumulată 
pentru lunga pauza competiţio-
nală care urmează.  ”Pot spune că 
sunt mulţumit, atât timp cât am 

reuşit să câştigăm. Scorul putea 
fi  mult mai mare, dacă am mai 
fi  fructifi cat din ocaziile avute, 
însă, de asemenea, putea fi  şi mai 
strâns, după ce am avut ceva emo-
ţii pe fi nal. Una peste alta, e bine 
cum suntem acum, urmează să 
ne pregătim foarte bine pentru 
retur, nu e nimic jucat încă”,  a 
spus Grigoraş.

 Lieştiul, doar scor 
de forfait! 

Cu toate că au dominat cate-
goric, lieştenii au punctat de nu-
mai trei ori în meciul cu Sporting 
Chiscani. Principalul marcator, 
dar şi rateur, a fost George Dănă-
ilă, autor a două goluri, în minu-
tele 34 şi 62. Scorul a fost deschis 
de Mihu, care a transformat un 
penalti în minutul 20. Jucătorii 
de la Sporting Lieşti au meritul 

de a-şi fi  creat o sumedenie de 
ocazii, dar, din păcate, s-a ratat 
foarte mult, chiar şi din situaţii 
de singur cu portarul. În afară de 
Dănăilă, şi-au mai trecut numele 
pe această listă Grigoraş, Stan, 
Zărnescu şi foarte tânărul Andrei 
Călin. Unsprezecele aliniat: Vă-
deanu – Iancu, Dima, Munchiu, 
Năstase – Lupu, Moldoveanu, 
Stan, Milea – Mihu, Dănăilă. Au 
mai jucat: portarul Andrei Bră-
neţ, I. Constantinescu, Grigoraş, 
Zărnescu şi Călin. 

 Dacă s-ar fi  încheiat 
meciul la pauză… 

Avântul Valea Mărului a rezis-
tat eroic o întreagă repriză la Bră-
ila, în meciul cu fruntaşa seriei a 
doua, Dacia Unirea, scor la pau-
ză 0-0. A fost şi o repriză în care 
vălmărenii au fost foarte aproape 

de gol, Ignat trimiţând alături cu 
capul din doar şase metri. În mi-
tanul al doilea însă, şi pe fondul 
unor greşeli de arbitraj (la primul 
gol autorul a lovit de două ori min-
gea cu mâna), jocul şi-a schimbat 
totalmente înfăţişarea. După des-
chiderea scorului în minutul 47, 
au venit şi celelalte goluri, iar la 
fl uierul fi nal al unei brigăzi din 
Iaşi tabela a arătat 4-0. Un scor 
exagerat, mult prea sever faţă de 
aspectul general al jocului. Gh. 
Popa a aliniat formaţia: Olaru – 
G. Popa, O. Moise, Antofe, Iancu – 
Ignat, Iacob – Partenie, Năpârlică, 
Afteni – Spânache. Au mai intrat: 
Drăgan, Chiriac şi Ţâmpău. 

Toate cele trei echipe vor con-
tinua antrenamentele în perioa-
da următoare, chiar dacă sezonul 
competiţional s-a oprit până în 
martie.  .

LIGA A TREIA INTRĂ ÎN PAUZĂ COMPETIŢIONALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Ieri, FC Universi-

tatea au susţinut penultimul meci 

din Liga I, în deplasare, la echipa 

Banat Girls Reşiţa. Întâlnirea s-a 

încheiat cu scorul de 2-1 în favoarea 

fetelor noastre. Turul campionatului 

se va încheia săptămâna aceasta, 

când FC Universitatea va juca pe 

teren propriu cu Femina Baia Mare, 

miercuri, 18 noiembrie.

RUGBY. În weekend s-a 

disputat meciul fi nalei mici, locurile 

3-4, a Diviziei Naţionale (eşalonul 

al doilea), între RC Bârlad şi CSM 

Galaţi. Au câştigat bârlădenii cu 

scorul de 30-10 (10-5), punctele 

gălăţenilor fi ind înscrise de  Giuşcă 

şi Frăţilă, câte un eseu. Returul are 

loc în weekend. 

ŞAH. Zilele acestea, în lo-

calitatea Amara, s-au desfăşurat 

întrecerile celei de-a şaptea ediţii a 

Festivalului de şah „Santori Art Slo-

bozia”. La concurs au luat parte 27 

de şahişti ce au susţinut meciurile a 

şapte runde. La fi nele concursului, 

a triumfat gălăţeanul Iulian Cristi 

Coca, de la ACS Smart, care a acu-

mulat 6 puncte, rezultate din cinci 

victorii şi două remize. I-a învins 

pe Matei Crăciun (CS Otopeni), 

Ştefan Prisecaru (Sergentul Vaslui), 

Ionel Luca (Alcor Bucureşti), Ionuţ 

Alexandru Dobrin (ACS Smart) şi 

Nicodim Stepănescu (CSM Bucu-

reşti), remizând cu Fabian Mazilu 

(CS Regional Nord-Est) şi George 

Scripcaru (Universitatea Bucureşti). 

Alţi doi gălăţeni au acumulat câte 

trei puncte: Dobrin – clasat pe locul 

5, iar Alexandru Simion Barbu (CS 

Municipal) – locul 19. 

Victorie 
la Reşiţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Partida 
România – 
Norvegia a 
fost anulată

FOTBAL. Meciul dintre România şi 

Norvegia, ce ar fi  trebuit să se dispute du-

minică seară, a fost anulat din cauza faptului 

că autorităţile din ţara nordică nu i-a permis 

delegaţiei să efectueze deplasarea. Motivul 

a fost intrarea în carantină a echipei, după ce 

un jucător a fost testat pozitiv cu coronavi-

rus. În condiţiile în care Norvegia nu va juca 

nici meciul cu Austria, de miercuri, toate 

rezultatele din cadrul grupei îi vor fi  retrase, 

astfel că România păstrează acum şanse de 

califi care în faza următoare a Ligii Naţiunilor. 

Decizia fi nală o va lua Comisia de Disciplină 

a UEFA. . Florin Radu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

16

1889 u Se naşte GEORGE SIMION 
KAUFMAN (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu două Premii 
Pulitzer.
1893 u Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEIA SCHMIERER 
ROTH (m. 1981), pictoriţă.
1903 u Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), părinte 
profesor doctor şi teolog, membru 
al Academiei Române, autorul 
unei opere majore de referinţă 
a culturii şi spiritualităţii 
româneşti şi a teologiei creştine.
1922 u Se naşte JOSE SARAMAGO 
(m. 2010), scriitor portughez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1998).
1935 u Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU (m. 2013), actor de 
teatru şi film.
1935 u Se naşte ION TRUICĂ, 
pictor scenograf, ilustrator de 
carte, regizor de film de animaţie.
1948 u Se naşte ION CRISTOIU, 
istoric literar, prozator, eseist, 
publicist, analist politic, 
realizator de emisiuni Tv.
1960 u Încetează din viaţă CLARK 
GABLE (n. 1901), actor american, 
supranumit „Regele”, laureat cu 
Premiul Oscar.
1972 u UNESCO adoptă Convenţia 
Internaţională privind protejarea 
patrimoniului cultural şi naţional.
1979 u Se dă, experimental, 
în folosinţă, primul tronson 
al metroului din Bucureşti, în 
lungime de 6,1 kilometri.
1984 u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FULGA (n. 1916), 
prozator, traducător.
1999 u Încetează din viaţă DANIEL 
NATHANS (n. 1928), micro biolog 
american, laureat cu Pre miul 
Nobel pentru Medicină (1978).
2000 u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1995-2000), 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

Auguste Rodin, 
„ultimul dintre 
marii prinţi ai artei”

Sculptorul şi grafi cianul 
francez Auguste Rodin (născut 
12 noiembrie 1840  - decedat 17 
noiembrie 1917) a manifestat de 
timpuriu un dar excepţional pen-
tru desen, tatăl său înscriindu-l la 
Şcoala Imperială de Desen şi Ma-
tematică, devenită ulterior Şcoa-
la de Arte Decorative. Din anul 
1854 până în anul 1857 a urmat, 
în cadrul Şcolii, cursurile lui Ho-
race Lecoq de Boisbaudran.

Vocaţia de sculptor i s-a con-
turat în momentul în care a avut 
revelaţia modelajului. Primele 
încercări i-au fost corectate de 
către Jean-Baptiste Carpeaux. În-
curajat de Hippolyte Maindron, 
s-a prezentat la concursul de ad-
mitere la Şcoala de Belle Arte, dar 
a fost respins de trei ori.

În anul 1864, trei evenimente 
au determinat cursul vieţii şi al 
creaţiei lui Rodin: întâlnirea cu 
Rose Beuret [ cu care se va şi că-
sători ulterior], intrarea în ateli-
erul lui Carrier-Belleuse şi prima 
lucrare trimisă la Salon, „Cap de 
bărbat cu nasul zdrobit”, care 
însă a fost respinsă.

După efectuarea stagiului 
mili tar, a răspuns iniţiativei lui 
Carrier-Belleuse de a merge la 
Bruxelles, pentru a decora clă-
direa Bursei. Însemnătatea ani-
lor pe care artistul i-a petrecut 
în străinătate reiese comparând 
lucrările anterioare plecării, cu 
cele care au urmat după reveni-
rea sa la Paris. Între 1874 şi 1882, 
Auguste Rodin a lucrat la Manu-

factura din Severs, unde a execu-
tat o statuie a lui Jean Le Rond 
d’Alambert pentru Primăria din 
Paris, însă unele proiecte  de mo-
numente, cum ar fi   „Chemarea la 
arme”, „Lazare Carnot” au rămas 
nedefi nitivate.

În anul 1880, a primit coman-
da unei porţi monumentale pen-
tru Muzeul Artelor Decorative, a 
cărui construcţie  era prevăzută 
pe malul stâng al Senei, „Poarta 
Infernului”, va rămâne neter-

minată după douăzeci de ani 
de strădanii. Pentru a răspunde 
dorinţei colecţionarilor îndrăgos-
tiţi de opera sa, Rodin a executat 
lucrările: „Gânditorul”, „Femeia 
ghemuită”, „Cariatida“, „Cea care 
a fost frumoasa armurăreasă”, 
„Danaida”, „Fugit amor”, „Săru-
tul”, „Umbra”.

În anul 1884, municipalitatea 
oraşului Calais a iniţiat un pro-
iect pentru glorifi carea memoriei 
lui Eustache de Saint-Pierre, sim-
bol al sacrifi ciului făcut pentru 
eliberarea oraşului, asediat în se-
colul al XIV-lea de către englezi. 
Auguste Rodin a obţinut coman-
da monumentului şi a prezentat o 
machetă în care erau reunite şase 
personaje, conform cu descrierile 
epocii. Grupul statuar, terminat 
în anul 1886, a fost dezvelit în 
anul 1895. O replică, achiziţio-
nată mai târziu de Guvernul bri-
tanic, a fost amplasată de artist, 
personal, în anul 1913, în grădi-
nile Parlamentului din Londra şi 
a fost plasată Între „Burghezii din 
Calais” şi „Balzac”.

La Expoziţia Universală din 
anul 1900, „Pavilionul Rodin” a 
refl ectat geniul maestrului con-
sacrat în întreaga lume.

„Prestigiul său fără limite, 
bunăvoinţa sa faţă de tineret” a 
făcut din Auguste Rodin „ultimul 
dintre marii prinţi ai artei”.

Privaţiunile şi durerile Primu-
lui Război Mondial au întunecat 
ultimele zile ale lui Auguste Ro-
din. .

ARTĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u Expo-
zi ţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveş-
tene“. Pro gram: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 12 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 40 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 83 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

54:36 pm

meteo 16 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  44

Cluj

 6   11

Bucureşti

11  33

Galaţi

12  55
Constanţa

12  77

Braşov

 6  -2-2

Londra

11  77

Paris

13  1010

Madrid

17  1111
Roma

18  1313

Chişinău

9   33
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi nevoie de momente de 

solitudine şi meditaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Şansele de câştiguri fi nanciare 

sunt reduse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este recomandat să 

cumpăraţi obiecte de valoare 

sau să luaţi decizii privind 

investiile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 

difi cile, care necesită atenţie şi 

concentrare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă relaxaţi şi să 

faceţi planuri de viitor pentru 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu semnaţi 

documente importante şi să 

amânaţi eventualele negocieri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiilor sentimentale şi 

familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să amânaţi 

activităţile importante şi să vă 

ocupaţi de chestiuni de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi ocazia să începeţi 

un proiect nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să nu 

începeţi proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate şi activităţile 

legate de familie şi cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 

sunt foarte bune.

horoscop
16 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 16 NOIEMBRIE 

remember
Iulian Văcărel (1928-2019)

Economistul Iulian Văcărel 
s-a născut pe data de 15 
noiembrie 1928 la Vălenii de 
Munte, judeţul Prahova. 

Şi-a făcut studiile liceale la 
Ploieşti, iar pe cele universitare 
- Facultatea de Finanţe şi 
Credit - la Bucureşti. În anul 
1954 a devenit doctor în 
economie. Din anul 1951 a fost 
cadru didactic la Catedra de 
Finanţe a Academiei de Ştiinţe 
Economice din Bucureşti. A 
publicat cursuri universitare 
de largă circulaţie în domeniul 

fi nanciar, monetar, de credit 
etc. În perioada 1960-1978, a 
deţinut şi funcţiile de secretar 
general adjunct şi prim-adjunct 
al ministrului Finanţelor. Din 
anul 1978 până în anul 1986, 
a fost ambasador extraordinar 
şi plenipotenţiar al României 
în Regatul Belgiei şi în Marele 
Ducat al Luxemburgului şi s-a 
ocupat de relaţiile României 
cu Comunitatea Economică 
Europeană.

La 23 martie 1993, a fost ales 
membru corespondent, iar la 9 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

 168  CM
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- 5 cm
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GALAŢI 
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250 CM

203 CM
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- 4 cm

COLUMBIANA
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, SUA - Franţa, 2011, Cu: Zoe Saldana 

  u O copilă este aruncată în lumea cumplită a crimelor, a violenţei fără limite şi nu 
în ultimul rând a răzbunării. La vârsta de numai 10 ani, Cataleya Restrepo este 
martoră la uciderea cu sânge rece a părinţilor săi, oribila crimă fiind ordonată 
de cel mai mare mafiot local. Printr-o ploaie de gloanţe, tânăra reuşeşte să scape 
de asasini şi se refugiază la Chicago, la unchiul său, Emilio. Din acel moment, 
Cataleya a crescut cu un singur scop: să-l găsească şi să-l ucidă pe criminal.  

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Ediţie specială

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9

22:20 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:05 Telejurnal

00:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:50 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:15 Revolver (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

01:15  John Wick 3: Război total 

(R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:55 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
10:10 Pe platourile de fi lmare

10:40 Rocketman

Marea Britanie, SUA
12:40 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri,
14:25 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
16:15 Joker

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie
21:45 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:20 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
00:45 Călătoria pianului: Balet

Noua Zeelanda

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Casa dintre câmpuri (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie

noiembrie 1994, membru titular 
al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 9 
ianuarie 2019 . V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 3) Set! – Intrarea în gară! – Cod aeroport u

Veneţia. 4) Indolenţă,delăsare – Primele la ieşire! – Careu! 

5) Nu-i chiar slut… - Obicei păstrat cu credinţă. 6) Poftă 

mare – Institutul de Artă Teatrală şi Cinematografi că (siglă). 

7) Aparat suspendat la circ. 8) Termen de interpelare – Leş! 

– Din capul locului! 9) Greu de străpuns – Atac armat urmat 

de jaf (2 cuv.).

VERTICAL: 2) Punguliţe cu polen – Nerodul satului. 3) Rege! u

– Facerea lumii. 4) Meditaţii profunde. 5) A lucra cu plugul – 

Miez de metal! – Primele la hoţii! 6) Nume avocalic! – Trecute 

prin pile! – Copil alintat în casă. 7) Pietre de caldarâm – 

Jgheab cu mâncare pentru vite. 8) Afl ate la cămin! – Încep 

războiul! – Dan Tudor. 9) A ridica de jos.

Dicţionar: LIPZ.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Măști... populare!

Titlu la palat

Clarifi cat

...

...

Cap de 
pisică!

E greu de 
găsit

Tradusă 
în aur

Fără denivelări 
(fem.)

Melodie 
populară

Singură!

Armă de foc

Manuale la 
bucătărie

Trăgător cu 
arcul

Haină de 
ploaie

Domolit

Cap de 
pește!

O notă în 
clasă!

A parcurge un 
pasaj

Cuvântul de 
extracţie

Fără dubii

...

De scurtă 
durată

Alert

Unice!

Luat prin 
surprindere

Cusutul la 
poale

Deţinător de 
pământuri

Un braţ la 
exterior!

Singure!

Maici!

Buni de 
plată

Încăpere în 
bloc

A duce la 
reluare

...

O carte la 
maturitate!

Orientare de 
stânga!

Nu este în 
casă

Urcată în 
șură!

Drumul la 
fabrică

Singure!

6 7

4 8

3 5 1 6

6 2 1

5 7

9 1 8

5 6

1 2 4

8 4 7

7 2

8 7 1

6 1

2 8 5

9 7 6

5 3

5 1 2 8

9

6 2 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce pinguin  frumos aveţi! 
Nu am mai  văzut  pinguin 
dresat.
 - De  când ne-am debranşat, 
e singurul  animal  care 

rezistă.
2 

- Gata, scumpule, divorţăm!
- De  acord.
 - Şi împărţim maşinile în 
mod egal. Mie, Mercedesul, 
iar  ţie, maşina  de spălat.

reţeta zilei
Găluște 
de cartofi  
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g cartofi , unt cât o 

nucă, 2 ouă, 2 linguri făină, 2 linguri brânză rasă, 

sare, piper, 1 lingură unt topit. 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i în coajă, se 

curăţă şi se trec prin maşina de carne. Se adau-

gă untul, două ouă, făina şi o lingură de brânză 

rasă. Se potriveşte de sare şi de piper. Se fac gă-

luşte cu mâna dată prin făină. Se pune o cratiţă 

cu apă şi puţină sare la foc şi când dă în clocot, 

se introduc găluştele. Se ţin un sfert de oră fără 

să mai fi arbă. Se scurg, se aşază într-o formă, se 

pune brânză rasă printre ele, se stropesc cu unt 

topit şi se dau câteva minute la cuptor. . P.V.O.

tv
mania
Medic  
voluntar Covid, 
pe scena 
X Factor

u Sacrificiu. „În viața de zi cu 
zi sunt medic primar - medicină 
internă, iar pe perioada pandemiei 
am fost detașată voluntar la Covid. 
M-am oferit și acolo am lucrat în 
ultimele trei luni. Medicina este 
un domeniu în care trebuie să 
fi i de nota 10. Fiecare dintre noi, 
în această perioadă, ne-am dat 
din nou examenele la medicină. 
Am lucrat cam o gardă de 24 de 
ore la trei zile. Ce m-a marcat cel 
mai tare este această neîncredere 
a oamenilor că se întâmplă 
ceva. Psihic, abia de acum încolo 
începe să apese, pentru că nu 
se mai termină. Era o perioadă 
în care erau aduși pacienți cu 
întregile lor familii”, mărturisea, 
pe scena X Factor, dr. Corina 
Badea. Mărturisirile ei, făcute 
cu simplitate şi modestie, sunt 
parcă mai dogoritoare acum, după 
noul pârjol de la Piatra Neamţ. 
Mi-am adus aminte de medicii, 
asistentele, oamenii de rând care se 
cereau singuri pe front, pentru că 
simţeau că acolo le este locul. O să-
mi spuneţi că prestaţia ei artistică 
n-a fost strălucită, că poate i se 
potriveşte mai bine stetoscopul 
decât microfonul. Poate că nu 
a făcut cea mai fericită alegere 
muzicală, dar prezenţa ei la X 
Factor era necesară. Cred că orice 
microfon şi orice emisiune din 
lumea asta sunt necesare pentru a 
transmite un mesaj. Că unii chiar 
pun viaţa şi sănătatea noastră mai 
presus de propria viaţă. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

- Ai fost martor când vecinul tău şi-a bătut soacra?

- Da,domnule judecător.

- Şi de ce nu ai intervenit?

- La început am vrut…!

(La o dezlegare corectă,afl aţi continuarea răspunsului)

Spaţiu de 
emisie

A trece cu 
vederea
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ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Organizațiile non-guverna-
mentale din Galați, care derulea-
ză proiecte de terapie emoțională 
și intervenții psihosociale pen-
tru copii cu nevoi speciale, cu 
dizabilități sau suferinzi de boli 
cronice, se pot înscrie, până pe 2 
decembrie 2020, pentru a obţine 
fi nanţare prin Programul MOL 

pentru sănătatea copiilor, ediția 
a 12-a. Suma maximă care poa-
te fi  accesată pentru un proiect 
este de 25.000 lei. Detalii și for-
mularul de înscriere online pe 
www.pentrucomunitate.ro și în 
comunicatul de presă atașat. La 
edițiile precedente, în Galați au 
fost fi nanțate trei proiecte deru-
late de Fundația „Inimă de Copil“, 
primul fi ind în 2013 la Centrul de 
Zi „Mihaela“ din Liești. .

S-A RELUAT 

TRAFICUL PRIN 

VAMA OANCEA
FRONTIERĂ. Inspectoratul 

General al Poliţiei de Frontieră 

Române a emis dispoziţie pentru 

reluarea trafi cului de persoane şi 

mijloace de transport prin Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea din 

judeţul Galaţi. > pag. 04

MECIUL ROMÂNIA – 

NORVEGIA 

A FOST ANULAT
FOTBAL. Meciul dintre 

România şi Norvegia, ce ar fi  trebuit 

să se dispute duminică seară, a 

fost anulat din cauza faptului că 

autorităţile din ţara nordică nu i-a 

permis delegaţiei să efectueze 

deplasarea. > pag. 08

Finanţare 
pentru ONG-urile 
din Galaţi

PROGRAMUL MOL  . ÎNSCRIERI

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

16 - 21 noiembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 noiembrie 2020

46

16.11.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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